
A 
—
 

Secretaria de À ;, AFOGADOS - 

/) Assuntos Jurídicos || + DA INGAZEIRA " 

T 7 A AAA a P 

X Y peereiruna 

02º TERMO ADITIVO 

02º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA 

INGAZEIRA E COMPACTA 

CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

LTDA. 

CONTRATO Nº 003/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 059/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2024 

Pelo presente instrumento particular de aditivo de contrato administrativo entre o 

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ sob o nº 10.346.096/0001-06, com sede executiva na Praça 

Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, n. º 20, nesta cidade, neste ato representado por 

seu Prefeito, ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE, brasileiro, 

casado, psicólogo, portador do CPF nº 027.702.354-86 e RG nº 4.455.781 SDS/PE, e; 

COMPACTA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 01.079.262/0001-56, estabelecida na Rua Ibiá, nº 172, Casa Amarela, Recife- 

PE, neste ato representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO BARROSO BRAGA 

FILHO, portador do RG nº 4176084 SSP/PE e CPF nº 616.531.284-53. 

Firmam o presente termo aditivo observando-se as disposições legais atinentes à matéria 

e as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O objeto do presente TERMO ADITIVO é a renovação do prazo referente a contratação 

de empresa de engenharia para executar os serviços de requalificação urbana da praça do 

bairro São Francisco no Município de Afogados da Ingazeira-PE. 

CLAÚSULA SEGUNDA - DO PRAZO 

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro - Afogados da Ingazeira é PE 

CEP: 56800-000 / Fone: (87) 3838-1235 

CNPJ: 10.346.096/0001-06  www. afogadosdaingazeira.pe.gov.br gjundico@afogadosdamgazeira pe.gov.br 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



Secretaria de É , AFOGADOS - 
Assuntos Jurídicos (e); DA INGAZEIRA | ' - 

ecreiruna 

O presente instrumento tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, com termo 

inicial em 23 de dezembro de 2024, ficando seu término para 23/10/2025. 

CLAÚSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original. 

CLAUSULA QUARTA - DISPOSICOES FINAIS 

Fica eleito o foro da Comarca de Afogados da Ingazeira, Estado de Pernambuco, para 

dirimir quaisquer questões e/ou dúvidas oriundas da inobservância deste CONTRATO. 

E por estarem justos e acordados, firmam o Presente CONTRATO, em 03 (três) vias de 

igual teor e forma e para um só fim, na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo 

assistiram. 

Afogados da Ingazeira/PE, 19 de dezembro de 2024. 

Grerd Milena. 

ANTÔNIO DANIEL MANGABEIRA VALADARES DE SOUZA 

Prefeito em exercício 
CONTRATANTE 

ink dohagel: Aa 
COMPACTA CON RUÇÕES, S VIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 

CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 

1 Mundo page Áumuls Qu LAIO 

2 Aco Éullin Gou oo Amaral Guimanat 

Ás Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro - Afogados da Ingazeira - PE 

CEP: 56800-000 / Fone: (87) 3838-1235 

CNPJ: 10.346.096/0001-06  Www. afogadosdaingazeira.pe.gov br DPiuridico&afogadosdaingazeira. pe.gov.br 

É CRER, É TITS,

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



AFOGADOS - 
DA INGAZEIRA it 

Secretaria de 
Controle Interno 

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 161/2024 

Afogados da Ingazeira, 10 de dezembro de 2024. 

Ao Senhor 

Max Daniel da Silva 
Assessora Jurídica 
Secretaria de Assuntos Jurídicos 

Assunto: TERMO ADITIVO 

Cumprimentando-a cordialmente, vimos solicitar apreciação posterior e 

emissão do termo Aditivo de Prazo, vinculado ao contrato mencionado abaixo: 

e 

CONTRATO CEDENTE 
Nº 03/2024 COMPACTA CONSTRUÇÕES SERVIÇOSE 

: LOCAÇÕES LTDA 

Atenciosamente, 

e 

RR aa oa, 
ALB ABRA C. NOGUEIRA NETO 

Secretário do Controle Interno 

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro 
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

CNPJ: 10.346.096/0001-06 controleinterno_ouvidoria@hotmail.com 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



CERTIDAO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: COMPACTA CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
! CNPJ: 01.079.262/0001-56 

Certidão nº: 83091884/2024 
Expedição; 01/12/2024, às 19:00:14 

: Validade: 30/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição. 

Certifica-se que COMPACTA CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.079.262/0001-56, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. i 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns?° 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. OS dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais: do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet. (Bttp://wwW. tst.jus.br). 

INFORMAÇÃO IMRORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Públito do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força exécutiva,

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



Certidão equivalente §o Certificado de Regularidade Fiscal, nos termos da Lei 8.666/93 e abrange as esferas administrativa e Judicial (dívida ativa) 
A Prefeitura do Recife Poderá cobrar e inscrever quais: quer dívidas de responsabilidade do sujeito Passivo acima identificado, que 

. 
vierem a ser apuradas. 9. . digo de Autenticidade 
10. Expedida em 917.8998.5370 
Recife, 01 de DEZEMBRO de 2024 

11. Certidão emitida com base nos Pagamentos registrados até 4 ¢ 
25 de NOVEMBRO de 2024 5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



01/12/24, 18:51 
aboutblank 

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

T el COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO | AA DE ABERTURA x 
07/03/1996 

L] * CADASTRAL 
NOME EMPRESARIAL 
COMPACTA CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES LTDA 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
PORTE COMPACTA CONSTRUCOES e 

. EPP 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 41.20-4-00 - Construção de edifícios 

CÓDIGOE DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES. ECONÔMICAS SECUNDARIAS 37,02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes 38.11-4-00 - Coleta de residuos 38.21-1-00 - Tratamento e disposição de residuos não-perigosos 41.10-7-00 - Incorporação de empreendimentos imobiliários 42,11-1-01 - Construção da rodovias e farrôvias 42.13-8-00 « Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas L 42.21-5-02 - Construção de estações e redes de distribuição de energia elétri 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de Água, coleta de esgoto e construções corretatas, exceto obras de irrigação 
42,99-5-01 . Construção de instalações esportivas e recreativas v 42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente 43.11-8-01 - Demolição de edifícios e outras estruturas 43.11-802 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno 43.12-6-00 - Perfurações e sondagens 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 43.19-3-00 - Serviços de preparação do terreno não especificados anteriormente 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 43.22-301 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gés 43.30-4-01 - Impermeabilização em obras de engenharia civil 43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral 43.99-1-02 - Montagem & desmontagem de andaimes e outras estruturas temporárias 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA, 206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
NOVERO COMPLEMENTO RiBIA E 
172 eos 

CEF BAIRROIDISTRITO TuniciFio TF 52.051-300 CASA AMARELA RECIFE 
PE 

ENDEREÇO ELETRÔNICO. TELEFONE FERNANDOGCOMPACTACONSTRUCOES.ENG.BR 181) 3432.3501 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA 
19/08/2016 

MOTIVO BE SITUAÇÃO CADASTRAL 

[Es ESPECIAL 
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

P 
sea 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022, 
Emitido no dia 01/12/2024 às 18:48:10 (data & hora de Brasília). 

Página: 1/2

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



01/12/24, 18:51 
about:blank 

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

T dao COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO | ONADE AGERTURA 
SATER e 0001-58 CADASTRAL DIMAS 

E EMPRESARIAL 
COMPACTA CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES LTDA 

CODIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONONICAS SECUNDARIAS 43.994-03 - Obras de alvenaria 
43,99-1-99 - Serviços especializados para construção não especificados anteriormente 49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista 49,24-8-00 - Transporte escolar £ 71.12-0-00 - Serviços de engenharia 

77,31-4-00 - Alugue! de máquinas e equipamentos agrícolas sem operador 77.32-2-01 - Aluguel de máquinas é 9uipamentos para construção sem Operador, exceto andaimes 77.32:2:02 - Aluguel de andaimes 
81.11-7-00 - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais 1 81:21-4-00 » Limpeza em prédios e em domicílios . 

'CODIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
208-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
NÚMERO COMPLEMENTO RÍBIA 172 mo 

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO 
UF 

562,051-300 CASA AMARELA RECIFE PE 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 

TELEFONE FERNANDOGCOMPACTACONSTRUCOES.ENG.BR 181) 31323501 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
7 DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA 

19/08/2016 
MOTIVO BE SITUAÇÃO CADASTRAL 

e 

[Eno ESPECIAL 
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

seio 
eso 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022, 
Emítido no dia 01/12/2024 às 18:48:10 (data e hora de Brasília). 3 Página: 2/2

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



01.12/24, 18:53 
Consulta Regulsridade do Empregador 

EO e ] 

CAIXA CAIXA NOMICA FEDERAL 
e 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição:  01.079.262/0001-56 
Paris COMPACTA CONSTRUCOES SERVICOS E LOCACOES LTDA 

Endereço: R IBIA 172 / CASA AMARELA / RECIFE / PE / 52051-300 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS, 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:29/11/2024 a 28/12/2024 

Certificação Número: 2024112901220089695056 

Informação obtida em 01/12/2024 18:50:36 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: Www.caixa.gov.br 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



SECRETARIA DA FAZENDA 

{EP&/?”EM%{W 
CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL 

Número da Certidão: — 2024.000010033933-50 Data de Emissão: 01/12/2024 
DADOS DO REQUERENTE 
CNPJ: 01.079.262/0001-56 

. 

Certificamos, observadas as disposições da legislação Vigente e de acordo com os registros existentes neste órgão, que o requerente acima identificado está em situação REGULAR perante a Fazenda Pública Estadual. A referida identificação não pertence a contribuinte com inscrição ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco. 
A presente certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela Porventura devidos pelo referido requerente. 

Esta certidão é válida até 28/02/2025 devendo ser confirmada sua autenticidade através do serviço "ARE VIRTUAL" na página www.sefaz.pe.gov.br. 

Inválida para licitação no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestação de serviços de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicação não compreendidos na competência tributária dos municipios se o requerente Supracitado estiver localizado em Pernambuco. 

OBSERVAÇÕES: NÃO INFORMADO 

e 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



secRET, 

O 2ozt 
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS 

RIA DA FAZENDA 

Número: 2024.000010033939.46 Data de Emissão: 01/12/2024 
DADOS DO REQUERENTE 

CNPJ: 01.079.262/0001.56 

Certificamos, observadas as dispbsições da legislação vigente e de acordo com os registros existentes neste Órgão, que o requerente supra identificado não possuí débitos em Situação irregular inscritos na Dívida Ativa do Estado de Pernambuco. A referida identificação não pertence a contribuinte com inscrição ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco. S 
A -esente certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores à ela Porventura devidos pelo referido fequerente. 

Esta Certidão é válida até 28/02/2025 “devendo ser Confirmada a sua autenticidade através do serviço "ARE VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br. 
g 

OBS: Invalida para Licitação Pública. A certidão válida para Licitação Pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, é a Certidão de Regularidade Fiscal. & 

35 Página 1/ 1 
Emdoom 01/12/2024 19,0806

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239



MINISTERIO DA FAZENDA : Secretaria da Receita Federal do Brasil Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 
Nome: COMPACTA CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES LTDA CNPJ: 91,079.262/0001-56 ; 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 'sabilidade do sujeito Passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

2. hão constam inscrições em Divida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>, 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/1 0/2014. Emitida às 13:44:50 do dia 21/10/2024 <hora e data de Brasilia>. Vélida até 19/04/2025. 
Código de controle da certidão: 1778.8609.A6C3.2BFC Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250228123557.pdf

assinado por: idU
ser 239


